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KLIMA- OG ENERGIMINISTERIET

MINISTEREN

Miljøpolitisk Udvalg har i brev af 21.oktober 2009 stillet mig følgende spørgsmål 42 alm. del, stillet efter 
ønske fra Per Dalgaard (DF), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål 42:

"Det videnskabelige grundlag for beslutningerne på FN's klimatopmøde i København er især rapporter 
fra FN's klimapanel, hvortil også danske forskere har bidraget. Vil ministeren redegøre for, hvorledes de 
forskere, som Danmark har indstillet som forfattere til klimapanelets seneste rapport fra 2007, er blevet 
udpeget, herunder om der er indkaldt forslag ved åbne opslag i de danske forskningsmiljøer?"

Svar:

Forarbejdet til den Fjerde Hovedrapport fra FN’s Klimapanel (IPCC), der udkom i 2007, herunder ud-
vælgelsen af forfattere fra Danmark til arbejdet med rapporten, fandt sted i årene 2002-2004. Jeg har 
forelagt spørgsmålet for Energistyrelsen, som i dag er hjemsted for det danske IPCC focal point:

” Det danske IPCC focal point har siden klimapanelets oprettelse i 1988 kommunikeret med et bredt 
netværk af forskere omkring IPCC's arbejde, hvilket blandt andet i forbindelse med udvælgelsen af for-
fattere til panelets Fjerde Hovedrapport bidrog til at sikre en åben proces. Konkret foregik kontakten 
mellem det danske focal point og potentielle forfattere på det pågældende tidspunkt gennem en løbende 
dialog i en åben dansk kontaktgruppe bestående af ca. 50 danske forskere og udenlandske forskere bo-
siddende i Danmark. Disse forskere var ansat ved fire danske universiteter og flere sektorforskningsin-
stitutioner. Endvidere bestod kontaktgruppen af fageksperter fra en række styrelser og interesseorgani-
sationer. 

Den danske kontaktgruppe blev løbende informeret om fremdriften i IPCC-arbejdet og der blev udsendt 
åbne invitationer til hele det danske forskningsmiljø med henblik på at sikre så bred en deltagelse i ar-
bejdet som muligt.

Parallelt hermed annoncerede IPCC-sekretariatet i Geneve via åbne opslag, når det var tid for landene at 
melde potentielle kandidater ind til de respektive arbejdsgrupper. De danske forskere, der ønskede at 
deltage i IPCC-arbejdet, indsendte deres CV til det danske focal point i Miljøstyrelsen, som derefter vi-
deresendte disse samlet til IPCC-sekretariatet og de tekniske sekretariater for de tre arbejdsgrupper. 
Udvælgelsen af danske forskere foregik efterfølgende efter gældende IPCC-regler i fuld åbenhed, der var 
med til at sikre en ligelig geografisk repræsentation og en faglig bredde af forfattere i de enkelte kapitler. 
Det lykkedes herigennem tre danske forfattere at opnå fremtrædende placeringer i de tre arbejdsgrup-
per. Desuden førte processen til, at en halv snes forskere fra Danmark bidrog på anden vis til udarbej-
delsen af den Fjerde Hovedrapport. 

Med venlig hilsen

Connie Hedegaard
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